2

Оглавление

Введение………………...………………………………………………………………3

1 Проблемы социального самочувствия учителей в современном обществе:

специфика и причины распространения………………………………………….18

1.1 Основные подходы к осмыслению проблем учителей в современной

системе образования……………………………………………………….18

1.2 Эмоциональное выгорание как объяснительная стратегия

определения причин негативного социального самочувствия

учителей: критический анализ…………………………………………….36

1.3 Направления решения проблем социального самочувствия

учителей в исследовательской литературе……………………………….66

2 Концепция социальной апатии как исследовательская парадигма для

интерпретации состояния современного общества……………………………...81

2.1 Социальная апатия как характеристика доминирующего аспекта

социального самочувствия в современном мире………………………...81

2.2 Причины и условия распространения в обществе состояния

социальной апатии………………………………………………………..104

3 Специфика проявления социальной апатии среди учителей…………………..126

3.1 Интерпретация проблем социального самочувствия учителей с позиции

концепции социальной апатии…………………………………………...126

3.2 К вопросу о смягчении последствий социальной апатии учителей…...154

Заключение…………………………………………………………………………...171

Список литературы…………………………………………………………………..175

3

Введение

Актуальность исследования. На протяжении последних десятилетий в

отечественной и зарубежной литературе наблюдается повышенный интерес к

проблемам системы образования как важнейшего института, в котором

перекликаются все ключевые тенденции современного общества. Особую

обеспокоенность исследователей вызывает снижение образовательных

результатов, отсутствие высококвалифицированных молодых педагогов и

текучесть педагогических кадров. Поскольку квалификация учителя и качество

его преподавания являются значимым фактором, определяющим образовательные

достижения ученика, стресс и эмоциональное напряжение педагогов неизбежно

негативно влияют на образовательную среду и препятствуют достижению

образовательных целей.

В исследовательской литературе проблемы современных учителей принято

связывать с профессиональным контекстом осуществления педагогической

деятельности и трактовать как проявления широко известного и достаточно

изученного синдрома эмоционального выгорания. Как правило, проявления

эмоционального выгорания описываются как ощущение утомленности,

заброшенности, ненужности учителей. Данный феномен рассматривается как

состояние неудовлетворенности, возникающее в результате взаимодействия

внутриличностных характеристик (например, высокой потребности в

достижениях) и негативных внешних факторов (как на организационном, так и на

социетальном уровне). Основной вклад в разработку данной проблемной области

сделан психологами и педагогами. Согласно многочисленным отечественным и

зарубежным исследованиям считается, что в силу наличия в педагогической

деятельности многочисленных стрессовых факторов именно распространенность

состояния выгорания среди учителей указывает на наличие комплексных

нерешенных проблем в современной системе образования.

Несмотря на накопленный обширный опыт изучения синдрома выгорания

учителей, среди исследователей в последнее время растет критическое отношение
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к имеющимся подходам в данной области. Описательный характер, отсутствие

единой объяснительной теории, размытость самого понятия «выгорание»,

монополизация исследовательской практики использованием единого (по мнению

ряда исследователей – устаревшего) инструментария Maslach Burnout Inventory

позволяют говорить о наличии определенного кризиса в международном научном

сообществе в изучении как данного синдрома, так и общей проблемы социального

самочувствия педагогов. Но при этом многие авторы продолжают рассматривать

феномен выгорания в качестве главной причины таких негативных эффектов, как

снижение качества образования и текучесть педагогических кадров, все чаще

проявляющихся в работе современных педагогов.

В силу того, что данная предметная область монополизирована различными

зарубежными и отечественными психологами и педагогами, рассматривающими

распространение состояний, обозначенных как выгорание и стресс учителей, в

узком профессиональном контексте, источник данных проблем в научной среде

видится ими как неудовлетворенность педагогов своей профессией. Психологи и

социологи, занимаясь изучением причин данной неудовлетворенности,

обнаружили массу негативных «стрессовых» факторов (начиная от трудностей с

дисциплиной школьников и заканчивая необходимостью заполнять

многочисленную документацию), усложняющих положение современных

учителей.

Однако сведение поиска основных источников проблем социального

самочувствии учителей к особенностям педагогической деятельности и сбоям в ее

организации представляется малопродуктивным, поскольку предлагаемые

отечественными и зарубежными исследователями варианты профилактики

синдрома выгорания среди современных педагогов, разработанные на основе

существующих концепций, оказываются малоэффективными. Например, согласно

исследователям Л.М. Митиной, А.Б. Бакурадзе, И. Шмерлиной, в России попытки

воздействия на организационные факторы (такие, как увеличение заработной

платы, улучшение условий труда, стимулирующие выплаты и др.), а также

влияние на личностные факторы или самоактуализацию учителей (введение
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соревновательного момента в форме различных конкурсов, использование

моральных стимулов – грамот, благодарностей и др.), как правило, не несут

ожидаемого эффекта. В зарубежной практике также до сих пор отсутствуют

общепризнанные и подтвержденные механизмы профилактики данного

состояния, поскольку данные, полученные различными исследователями в

процессе оценивания тех или иных провоцирующих факторов, часто сильно

отличаются друг от друга. Данный факт объясняется тем, что акцентирование

внимания на профессиональном контексте предполагает достаточно узкий взгляд

на проблему выгорания учителей, для которого характерно ограниченное и

изолированное видение особенностей положения одной профессиональной

группы, построенное на изучении отдельно взятых педагогических коллективов,

хотя они могут существенно отличаться друг от друга даже в рамках одной

системы образования.

Поэтому видится актуальной переориентация направления изучения

источников описанных проблем в сторону расширения и углубления общего

социального контекста, обусловливающего ухудшение их социального

самочувствия, и выражающегося в изменениях ценностно–смысловых ориентаций

современных педагогов. Представляется, что именно общее состояние

современной социальной среды и происходящие в ней трансформации становятся

доминирующим условием, обуславливающим, прежде всего, восприятие

учителями самого смысла своей профессиональной деятельности. Внимание к

данной теме с позиции социально–философского анализа позволит лучше понять

природу и причины распространения проблем социального самочувствия среди

учителей, а также поможет представить феномен профессионального выгорания в

новом свете, с другой, более широкой точки зрения.

Степень разработанности проблемы. О проблемах безразличного

отношения учителей к своей профессии и росте данной тенденции нередко

упоминается в исследовательской литературе, посвященной изучению мотивации

учителей, в особенности тех, кто работает в сложных социальных контекстах

(R. D. Sylvia и T. Hutchison,V. Ramachandran, M. Lloyd и A. Sullivan, M.T. Cortez,
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R.D. Sorenson и D. Coronado, И. Шмерлина, В. Ясвин, Л.А. Осьмук,

А.Б. Бакурадзе, В.Э. Чудновский и др.).

Проблемы самочувствия современных педагогов в научной литературе

принято изучать в узком профессиональном контексте, с опорой на концепцию

эмоционального выгорания. Тема выгорания педагогов активно исследуется

зарубежными и отечественными авторами. Количество проведенных

исследований в данной области постоянно растет, что связано с относительной

новизной феномена и наличием нерешенных противоречий и проблем, связанных

с сущностью синдрома эмоционального выгорания и его причинами. Стоит

отметить, что основная полемика в изучении феномена выгорания учителей

разворачивается среди зарубежных авторов.

Для изучения и оценки синдрома эмоционального выгорания учителей в

работах зарубежных исследователей W.Schaufeli и D. Enzmann, B. M. Byrne и

L.M. Hall, L. Pedrabissi, H.–S. Wei, J.–K. Chen, M. Yavuz, M.B. Ozan и др.

используется опросник MBI (Maslach burnout inventory), разработанный

американскими психологами К. Маслак и С. Джексон в 1981 г., хотя такие авторы

как E. Thoonen, P. Sleegers, F. Oort, T. Peetsma и F. Geijsel, R.S. Guglielmi и

K. Tatrow ставят под сомнение надежность данного инструментария и предлагают

новые способы измерения состояния выгорания.

В значительной мере на понимании эмоционального выгорания,

предложенном К. Маслак, продолжают основываться отечественные

исследователи социального самочувствия В.Е. Орел, С.В. Волканевский,

Ю.В. Попов, О.В. Полунина, В.Н. Феофанов и др. При изучении синдрома

выгорания педагогов российские авторы, как правило, используют методику

В.В. Бойко, с помощью которой измеряют такие компоненты синдрома выгорания

учителей, как напряжение, резистенция и истощение (М.М. Халидов,

М.В. Кислицына, А.И. Анисимов, А.В. Погодина, Л.И. Березовская и др.).

Большой массив литературы (как отечественной, так и зарубежной)

посвящен изучению причин, провоцирующих факторов и последствий

эмоционального выгорания и снижения мотивации педагогов, а также измерению

7

степени выраженности синдрома у учителей из разных стран мира. Причины

распространения выгорания в педагогической среде российские и зарубежные


[…]


современного общества;

4. Применить данную концепцию для характеристики самочувствия

современных учителей.

Решение первой задачи показало, что среди основных концепций

социального самочувствия учителей, сложившихся в отечественной и зарубежной

литературе, доминирует психолого–ориентированный подход, связывающий

негативные изменения в педагогической среде с личностными особенностями

учителей и истолковывающего их как проявления синдрома эмоционального

выгорания. В качестве главных причин распространения данного состояния

исследователи обозначают такие личностные и институциональные факторы, как

эмоциональная устойчивость учителей, наличие внутриличностных конфликтов и

профессионально–психологических барьеров, неблагоприятные условия труда,

недостаток поддержки со стороны администрации школы, авторитарный стиль

руководства, низкую заработную плату, наличие многочисленной отчетности и

т.д.

172

Решение второй задачи позволило сделать вывод об ограниченности

подхода к проблемам социального самочувствия учителей, основанного на

концепции эмоционального выгорания, в силу его сведения к особенностям

институциональных условий осуществления педагогической деятельности и

внутриличностных (психологических) факторов, что приводит к преобладанию

описательного характера исследований, размытости понятия «выгорание»,

монополизации исследовательской практики использованием одного

инструментария, отсутствию общей объяснительной теории, а, следовательно, к

малой эффективности предлагаемых методов решения проблемы.

Было показано, что использование психологического контекста

интерпретации проблем педагогов ограничивает понимание, во–первых,

уникальности профессии, которая заключается не только в её повышенной

«эмоциональной напряженности», а имеет другие экзистенциальные основания, и

во–вторых, препятствует рассмотрению более глубоких причин распространения

среди учителей подобных состояний, помимо достаточно очевидных личностных,

институциональных и социокультурных факторов.

Выполнение третьей задачи позволило выработать концепцию социальной

апатии, дающую эвристичную интерпретацию доминирующего состояния

современного общества, для которого характерны такие черты, как рост

ценностной дезориентации, меланхолия, экзистенциальный вакуум и

экзистенциальная скука. Данные проблемы современных индивидов предлагается

трактовать как социальную апатию, тем самым объединив общие для данных

терминов симптомы безразличия, скуки, истощения и равнодушия, и подчеркнув

принадлежность данной проблемы к широкому социальному контексту,

провоцирующему повсеместное распространение данного состояния в

современной среде, вне зависимости от национальной, половой, возрастной и

профессиональной принадлежности. Социальная апатия, согласно данной

концепции, рассматривается не как временное состояние безразличия, а как

своеобразная стратегия защиты или адаптации к современным условиям растущей

индивидуализации, актуализированного потребления и неопределенности.
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Представленная в диссертационной работе концепция социальной апатии не

только дает описание сущностных черт проблемы, но и предлагает объяснение

причин ее появления: апатичное состояние и мироощущение современных

индивидов, согласно данной концепции, формирует характер социальной среды.

Фундаментальными причинами распространения социальной апатии

обозначаются проблема отчуждения, преобладание инструментальной

рациональности и трансформация ценностных ориентиров. Данные предпосылки

объединяет общее понимание произошедших в обществе изменений в сторону

ориентации индивидов на индивидуализм, потребление, соответствие принятым

социальным нормам и использование работы для удовлетворения

многочисленных потребностей, что в итоге может привести к утрате жизненного

смысла и самоотчуждению.

Решение четвертой задачи диссертационного исследования, а именно

применение концепции социальной апатии для характеристики самочувствия

современных учителей, позволило рассмотреть проблемы педагогов с точки

зрения влияния социальной среды и выделить прямые и косвенные признаки,

позволяющие обозначить состояние данной профессиональной группы как

социальную апатию. Было показано, что мировоззрение и профессиональное

самовосприятие учителей характеризуется такими проявлениями социальной

апатии, как наличие безынициативности; склонность к патерналистским

настроениям; безразличие, отсутствие самокритичности и заинтересованности в

высоких результатах образовательной деятельности и повышении

профессиональной компетентности; тенденция к маргинализации учителей;

низкая мотивация на достижения или её размывание.

Использование концепции социальной апатии позволило более наглядно

рассмотреть глубокие причины проблем безразличия, равнодушия и

безынициативности в современной системе образования. В данном контексте

широко обсуждаемый в литературе и СМИ синдром выгорания приобретает иной

смысловой окрас: отказ от узкого профессионального взгляда на проблему открыл

перспективу ее анализа не только в рамках социологии и психологии, но и в
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философии. Главной фундаментальной причиной распространения среди

учителей состояния социальной апатии можно считать проблему смыслового

отчуждения, которая проявляется также как ориентация современных педагогов

на потребительское отношение к работе, отражающее всеобщую тенденцию к

преобладанию инструментальной рациональности.

Наличие у учителей подобной установки, идущей в разрез с

декларируемыми целями и задачами системы образования, лишает

педагогическую деятельность высоких смыслов, ради которых они могли бы

прилагать усилия для улучшения своей уникальной практики по взаимодействию

с другой экзистенциальностью. Педагоги адаптируются к данной ситуации,

характеризующейся состоянием экзистенциального вакуума, погружаясь в

состояние социальной апатии.

Таким образом, рассмотрение проблем выгорания и потери мотивации

педагогов с применением концепции социальной апатии позволяет прояснить

особенности функционирования системы образования в условиях современной

социальной среды, понять зависимость установок и ценностных ориентаций

учителей от состояния меняющегося общества, внести определенность в

полемику о первостепенных причинах распространения подобных проблем в

педагогической среде.

Данный анализ предоставляет возможности для дальнейшего более

детального изучения проблемы социальной апатии учителей в целом,

исследований частных случаев проявления данного состояния в конкретных

педагогических коллективах, определения и оценки реальных эффектов от

применения различных методов воздействия на ценностно–смысловую сферу

учителей, а также для применения концепции социальной апатии применительно

к изучению распространения проблем социального самочувствия в других

профессиональных областях и социальных институтах.
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