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Актуальность диссертации не вызывает сомнения и напрямую связана с

изменениями, которые все отчетливее наблюдаются в образовательной среде. Она

также сопряжена с необходимостью теоретического осмысления и

содержательного анализа все чаще встречающегося синдрома эмоционального

выгорания учителей. По справедливому замечанию автора, что «несмотря на

накопленный обширный опыт изучения синдрома выгорания учителей, среди

исследователей в последнее время растет критическое отношение к имеющимся

подходам в данной области», в международном научном сообществе очевиден

определенный кризис [стр. 3-4 автореферата]

Исследование, проведенное диссертантом, является вкладом в решение

проблемы в таком перспективном социально-философском направлении как

философия образования, преодолевающей ограничения собственно

педагогических, психологических и социологических работ. Философский анализ

современной социальной среды - один из таких вариантов преодоления

ограничений.

Несмотря на большое количество работ, которые частично соотносятся с

темой диссертации (общеметодологическая литература, работы по педагогике,

психологии, изучению мотивации, социального контекста и др.), исследования,

посвященные осмыслению социальной апатии в педагогической среде,

практически отсутствуют. Проблема, цель, задачи, объект и предмет исследования,

а также научная новизна и положения, выносимые на защиту, сформулированы

Е.Ю. Быковой достаточно четко и адекватно соотносятся с логикой исследования
[стр. 10-13 автореферата].

Исходя из содержания автореферата, к достоинствам работы относится

выбор малоизученной области и предмета исследования. В положениях,

выносимых на защиту, наибольшей интерес представляют пункты 2 и 4, а именно:

1. Критическое отношение к сложившимся в современной литературе

подходам к изучению социального самочувствия;

2. Систематизация проявлений трансформаций ценностных ориентаций

учителей, проявляющихся в истощения и пассивности, равнодушного отношения к

работе и саморазвитию, потере инициативы, утрате или размыванию мотивации,

приводящих к общему ощущению бессмысленности педагогической деятельности

[стр. 13 автореферата].

Однако, как и любой исследовательской попытке, помимо достоинств,

работе Е.Ю. Быковой свойственны и некоторые недостатки. Так, на странице 16

автореферата автор пишет, что «понимание уникальности профессии учителя,

распространенное среди современных психологов и социологов, ограничено их

представлениями о повышенной эмоциональной напряженности условий труда и

не затрагивает более глубокого смыслового поля, касающегося специфики

взаимодействия педагогов с другим поколением, представляющим другую

экзистенциальность, наполненную иными смыслами, отношением к жизни,

восприятием и взглядом на мир». Из содержания автореферата, не совсем ясно, как

(в отличие от современных психологов и социологов) в тексте диссертации автор

затрагивает упомянутое выше более глубокое смысловое поле, и всегда ли другая

экзистенциальность определяется принадлежностью к конкретному поколению?

Считаем, что эти пункты необходимо прояснить дополнительно.

Тем не менее, высказанные замечания не являются принципиальными,

являясь приглашением к дискуссии. Диссертационная работа Е.Ю. Быковой четко

структурирована, автореферат ясно отражает ее содержание. Авторские результаты

достоверны, получены самостоятельно и отражены в 10 публикациях, в том числе в

4 статьях, опубликованных в журналах, рекомендуемых ВАК. Выводы диссертанта

соответствуют проведённому исследованию.

Исходя из представленных в автореферате результатов исследования,

диссертационная работа «Социальная апатия как характеристика состояния

учителей в современном обществе (социально-философский анализ)» написана на

высоком научном уровне, является завершенным, самостоятельным

исследованием, соответствующим всем критериям, установленным для

диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук Положением о

присуждении учёных степеней, утверждённым постановлением Правительства

Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, а ее автор Быкова Елена

Юрьевна заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата

философских наук по специальности 09.00.11 - социальная философия.
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